« Qu'ils ont occupé grant partie de leur temps  
« à l'industrie, art et usage de l'impression d'es-  
« criture, de laquelle, par leur cure et diligence,  
« ilz ont fait faire plusieurs baux livres singu-  
« liers et exquis, tant d'histoires que de diverses  
« sciences dont ilz ont envoyé en plusieurs et  
« divers lieux, et mesmement en nostre ville et  
« cité de Paris, tant à cause de la notable uni-  
« versité qui y est, que aussi pource que c'est  
« la ville capitale de notre royaume, et ont com-  
« mis plusieurs gens pour iceux livres vendre  
« et distribuer, et entre autres à un nommé  
« Herman de Stathoen (2), etc., et est icelui  
« Stathoen allé de vie à trépas en nostre dite  
« ville de Paris. Et pource que, par la loi gé-  
« nerale de nostre royaume, toutes fois que au-  
« cun estrangier et non natif d'icelui nostre

« royaume, va de vie à trépassement, sans  
« lettre de naturalité et habilitation et puissance  
« de Nous de tester, tous les biens qu'il a en  
« notre dit royaume, à l'heure de son trépas,  
« nous compétent et appartiennent par droit  
« d'aubainage, et que le dit Stathoen estoit de  
« la qualité des susdits et n'avoit aucune lettre  
« de naturalité ne puissance de tester, nostre  
« procureur ou aultres nos officiers ou commis-  
« saires furent prendre, saisir et arrêter tous li-  
« vres et aultres biens qu'il avoit en ce lieu, et  
« depuis et avant que personne se soit venu  
« comparer pour les demander, iceux livres  
« et biens la plupart ont été vendus et adene-  
« rez, et les deniers qui en sont venus distri-  
« buez, etc.; attendu que Conrad Hannequis et  
« Pierre Schœffer ont fait remonstrer que, con-  
« bien que les ditz livres fussent en possession  
« du dit Stathoen à l'heure de son dit trépas,  
« toutesfois il ne luy appartenioient pas, mais vé-  
« ritablement compectoient et appartenioient  
« aus ditz exposans, etc., pourquoy nous, les  
« choses des sus ditz considérées, et mesmement  
« pour considération de ce que le tres haut et  
« tres puissant prince nostre tres chier et tres  
« amé frère, cousin et allié le roi des Romains  
« nous a escript de cette matière, aussi que les ditz  
« Hannequis et Scheffer sont subjects et des pays  
« de nostre tres chier et très amé cousin l'ar-  
« cevesque de Mayence, qui est nostre parens,  
« amy confédéré et allié, qui pareillement sur ce  
« nous a escript et requis, etc., ayant aussi con-  
« sidération à la peine et labour que les ditz ex-  
« posans ont prins pour le dit art et industrie  
« de impression, et au prouffit et utilité qui en  
« vient et peut en venir à toute la chose pu-  
« blique, tant pour l'augmentation de la science  
« qu'aultrement, etc., nous sommes libérale-  
« ment condescendu de faire resstituer aus ditz  
« Conrad Hennequis et Pierre Schœffer la dite  
« somme de 2,425 escus et 3 sols tournois. »